



Utlåtande av rådet för bedömning av  
lagstiftningen

Ärendenummer: VN/12507/2022

Datum: 13.5.2022

# Utlåtande av rådet för bedömning av lagstiftningen till justitieministeriet om utkastet till regeringens proposition med förslag till lag om öppenhetsregistret

Utkastet till regeringens proposition med förslag till lag om öppenhetsregistret ger en god uppfattning om bakgrunden till ärendet, målsättningen och de viktigaste metoderna. De väsentliga konsekvenserna har identifierats och bedömts. I propositionsutkastet bör anges en mera exakt bedömning av de samhällsliga konsekvenserna och närmare redogöras för osäkerhetsfaktorerna kring konsekvenserna.

## De väsentligaste bristerna och utvecklingsbehoven i utkastet till proposition

- i) Osäkerhetsfaktorer och oförutsedda konsekvenser bör beaktas i högre grad i konsekvensbedömningen. I utkastet till proposition har man inte i tillräcklig utsträckning bedömt risken att påverkanskommunikation utövas på ett sådant sätt att registreringskyldigheten kringgås och målen för regleringen därmed inte uppnås.
- ii) Utkastet till proposition bör innehålla en mera exakt bedömning av konsekvenserna av avgränsningen av lagens tillämpningsområde. Av utkastet framgår inte tillräckligt tydligt vilken betydelse de föreslagna avgränsningarna av tillämpningsområdet har för registrets karaktär och propositionsutkastets målsättning.
- iii) Förslaget ger intrycket att öppenhetsregistret bidrar till ökad offentlighet och förbättrar tillgången till information. Utkastet till proposition bör klarare ange på vilket sätt öppenheten ökar och allmänhetens tillgång till information förbättras.

Rådet för bedömning av lagstiftningen har gett sitt utlåtande om regeringens proposition med förslag till lag om öppenhetsregistret (projektnummer OM033:00/2019). Justitieministeriet lämnade propositionen till rådet per e-post den 21 april 2022. Utlåtandet är offentligt.

**Rådet för bedömning av lagstiftningen anser** att utkastet till regeringens proposition i huvudsak motsvarar anvisningarna om konsekvensbedömning av lagförslag. Rådet rekommenderar att propositionsutkastet kompletteras i enlighet med rådets utlåtande innan propositionen lämnas till riksdagen.



**Helsingfors den 13 maj 2022**

**Leila Kostainen**

**Ordförande för rådet för bedömning av lagstiftningen**

**Annika Collin**

**Specialsakkunnig, sekreterare för rådet för bedömning av lagstiftningen**

**Kontakt:**

Statsrådets kansli  
PB 23, 00023 Statsrådet  
vnk.fi/sv  
tfn 0295 16001



## Bilaga 1 Standarduttalanden som används av rådet

1. Rådet för bedömning av lagstiftningen anser att utkastet till regeringens proposition uppfyller kraven i anvisningen om konsekvensbedömning av lagförslag. Rådet föreslår endast några mindre tillägg till utkastet till proposition.
2. Rådet anser att utkastet till regeringens proposition i huvudsak motsvarar anvisningen om konsekvensbedömning av lagförslag. Rådet rekommenderar att regeringens proposition kompletteras i överensstämmelse med utlåtandet innan den lämnas till riksdagen.
3. Rådet för bedömning av lagstiftningen anser att utkastet till regeringens proposition till viss del följer anvisningarna om konsekvensbedömning av lagförslag. Rådet rekommenderar att utkastet till proposition korrigeras i enlighet med rådets utlåtande innan regeringens proposition lämnas till riksdagen.
4. Rådet för bedömning av lagstiftningen anser att utkastet till regeringens proposition är bristfälligt med tanke på kraven i anvisningen om konsekvensbedömning av lagförslag. Utkastet till proposition bör korrigeras i överensstämmelse med rådets utlåtande innan regeringens proposition lämnas till riksdagen.
5. Rådet för bedömning av lagstiftningen anser att det finns betydande brister i utkastet till proposition. Utifrån propositionsutkastet är det troligtvis inte möjligt att bilda sig en tillräcklig och motiverad uppfattning om förslaget och inte heller om dess ekonomiska och samhällsliga konsekvenser. Om bristerna inte korrigeras är det skäl att allvarligt överväga huruvida propositionen kan lämnas till riksdagen för behandling.  
\*

\*Sista meningen kan lämnas bort i de situationer där propositionen i praktiken inte kan återtas.